

KS. MAREK CHMIELEWSKI, KS. ADAM RYBICKI,
KS. JAROSŁAW M. POPLAWSKI, TERESA PASZKOWSKA

PRACE DYPLOMOWE
OBRONIONE W INSTYTUCIE TEOLOGII DUCHOWOŚCI KUL
W ROKU AKADEMICKIM 2011/2012

KS. MAREK CHMIELEWSKI

Katedra Teologii Duchowości Katolickiej

1. ROZPRAWY DOKTORSKIE

Promotor: ks. dr hab. Marek CHMIELEWSKI, prof. KUL – brak

Promotor: ks. dr hab. Adam RYBICKI, prof. KUL

Ks. Adam WILCZYŃSKI, *Walka duchowa w „Moraliach” św. Grzegorza Wielkiego* – obrona 28 IX 2012.

Człowiek, który choć w minimalnym stopniu prowadzi refleksję nad swoją egzystencją, zauważa w sobie pewnego rodzaju „rozdwojenie” niepozwalające mu na pełną integrację swojej osoby. Owo „rozdwojenie” można nazwać również „chorobą” ludzkiej natury, na którą człowiek poszukuje „lekarstwa”. Ten stan rzeczy istnieje od zarania dziejów i zawsze zajmował ludzki umysł.

W starożytnej Grecji, wśród filozofów, dominowało przekonanie, że cała rzeczywistość składa się z dwóch pierwiastków. Pierwszy z nich jest natury duchowej i był utożsamiany z tym, co dobre, drugi natomiast jest natury materialnej i był utożsamiany z tym, co złe. Filozofowie uważali, że we wszechświecie odbywa się między tymi dwoma elementami nieustanna walka, w którą jest włączony również człowiek. Jego zadaniem jest poznawanie i podążanie za tym, co dobre. Może tego dokonać dzięki rozumowi, który mając naturę duchową, pozwala na odkrywanie dobra.

Również chrześcijańska teologia dostrzega dualizm ludzkiej natury, lecz w przeciwieństwie do greckiej filozofii nie mówi o dwóch pierwiastkach tworzących naturę człowieka, ale o „grzechu pierworodnym”, który ukształtował obecną kondycję ludzką. Według Biblii człowiek, stworzony na Boży obraz i podobieństwo, miał panować nad sobą i nad całym światem. W wyniku podszeptów złego ducha wprowadził dysharmonię w sobie i w świecie. To, co miało mu być poddane, zbuntowało się i wystąpiło przeciwko niemu. Autorzy biblijni byli przekonani o tym, że grzech pierworodny zburzył początkową jedność wszechświata i od tej pory rodzaj ludzki został

skazany na walkę z diabłem, światem i sobą samym. Walka ta ma charakter duchowy i jest nieodzowną częścią ludzkiej egzystencji. Jednakże człowiek nie jest sam w tej walce. Bóg, który stworzył ludzką istotę z miłości do niej, przychodzi z pomocą ludzkiej słabości. Przez zbawcze dzieło Jezusa Chrystusa rodzaj ludzki został wyzwolony spod diabelskiego panowania i chociaż nadal nosi w sobie skutki grzechu pierworodnego, to jest w stanie przeciwstawić się szatańskiemu działaniu. Obecnie przy ścisłej współpracy człowieka z Bożą łaską, zawsze uprzedzającą, człowiek ma możliwość rozwinięcia cnoty, dzięki którym Bóg może zrealizować dobro, które zamierzył. Rozwój cnót jest pewnego rodzaju zasługą (*meritum*) człowieka, która przyczynia się do jego zbawienia.

Dziś wielu ludzi poszukuje różnorodnych poradników, które pozwoliłyby im na zrozumienie własnej kondycji i wskazałyby środki pomocne w rozwoju duchowym. Książek o takiej tematyce jest na rynku wydawniczym bardzo wiele. Część z nich odnosi się do duchowej tradycji chrześcijańskiej, część zaś czerpie z tradycji innych kultur i religii. Z całą pewnością funkcję takiego poradnika mogą pełnić *Moralia*, czyli komentarz do Księgi Hioba autorstwa św. Grzegorza Wielkiego, papieża. Dzieło to powstało wprawdzie ponad 1400 lat temu, ale nadal może stanowić doskonałą pomoc w kształtowaniu życia duchowego.

Temat walki duchowej jest ponadczasowy i wciąż aktualny. Wielu ludzi nie chce powierzchownie przeżywać swojej egzystencji. Dostrzegają bowiem jej głębię i dlatego chcą ją kształtować w taki sposób, aby jak najpełniej objawiła swoją istotę. Dla kolejnych pokoleń chrześcijan św. Grzegorz Wielki był mistrzem życia duchowego, a jego nauka o walce duchowej okazała się bardzo potrzebna w osobistym rozwoju duchowym. Wielkim orędownikiem przybliżenia ludziom myśli autora *Moralii* był papież Pius X. W swojej encyklice *Iucunda sane* (12 III 1904), całkowicie poświęconej świętemu Papieżowi, podkreśla ponadczasowość jego nauki. Również papież Benedykt XVI przypomniał postać św. Grzegorza Wielkiego w swoich środowiskach audiencjiach poświęconych wielkim postaciom Kościoła.

Przez podjęcie tematu walki duchowej, autor niniejszej pracy chce również polskiemu czytelnikowi przybliżyć głębię myśli świętego Papieża. Z powodu braku pełnego tłumaczenia *Moralii* na język polski spojrzenie italskiego mnicha na walkę duchową pozostaje wciąż nieznaną szerszemu gronu czytelników. Istotą tej pracy jest chęć pokazania, że mimo upływu czasu mądrość dawnych pokoleń chrześcijan jest wciąż aktualna i może być pomocna dla wielu ludzi żyjących w XXI w.

2. PRACE MAGISTERSKIE

Promotor: ks. dr hab. Marek Chmielewski, prof. KUL

BRZOZOWSKA Urszula (Rzeszów), *Oblubieńcza relacja z Jezusem w życiu i pismach bł. Elżbiety od Trójcy Świętej*; GADZHIIEVA Liudmyła (Gródek Podolski, Ukraina), *Aktualność objawień Matki Bożej z Lourdes*; GRELA Radosława Ludmiła ZSAPU (Gródek Podolski, Ukraina), *Nabożeństwo do Najświętszego Serca Pana Jezusa w duchowości Zgromadzenia Sióstr Albertynek Posługujących Ubogim*; IANI-

TSKA Olena (Gródek Podolski, Ukraina), *Teologiczna refleksja nad tajemnicami światła różańca świętego*; KARVATSKA Yulya (Gródek Podolski, Ukraina), *Zwyczajy adwentowe i bożonarodzeniowe na Podolu*; KORSHUNOVA Iryna (Gródek Podolski, Ukraina), *Człowiek – odbiorca Bożego Miłosierdzia w świetle encykliki Jana Pawła II „Dives in misericordia”* (promotor: ks. dr Oleg Sartakov, Kijów); KRAWCZYK Jerzy, ks. (archidiec. lubelska), *Główne rysy sylwetki duchowej ks. Dominika Maja (1908-1976)*; STANISLAWENKO Olga, s. (Gródek Podolski, Ukraina), *Wizja Zgromadzenia Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu na podstawie „Zarysu Zgromadzenia bł. Marii od Pana Jezusa Dobrego Pasterza”* (promotor: ks. dr Stanisław Koziół, Gródek Podolski); ŚWIĘTOSŁAWSKA Wioletta OSU (Łódź), *Liturgiczny wymiar postawy duchowej osób konsekrowanych. Studium na podstawie dokumentów Kościoła od Soboru Watykańskiego II*; VRONA Iana (Gródek Podolski, Ukraina), *Chrystocentryczne powołanie do życia konsekrowanego w nauczaniu bł. o. Kolumby*.

KS. JAROSŁAW M. POPLAWSKI

Katedra Historii Duchowości

1. ROZPRAWY DOKTORSKIE

Promotor: ks. dr hab. Jarosław Popławski, prof. KUL

Ks. Wojciech REBETA, *Misterium ludzkiego cierpienia. Studium na podstawie doświadczenia duchowego św. Faustyny Kowalskiej*, Lublin 2012, ss. 317. Obrona – 26.09.2012 r.

Rozprawa podejmuje problematykę ludzkiego cierpienia. Jej punktem wyjścia jest nakreślenie szerokiego spektrum tego zagadnienia, w którym przedstawiane są różne sposoby jego ujmowania. W pierwszym rozdziale pracy ukazany zostaje najpierw fenomen cierpienia w najogólniejszym zarysie, by stopniowo zawężając perspektywę spojrzenia, jaka wynika z punktu widzenia biblijnego, patrystycznego i nauczania współczesnego Kościoła, wskazać na zasadność rozpatrywania go w ujęciu tzw. teologii świętych. W oparciu o ten postulat Autor w dalszej i zasadniczej części pracy realizuje zamierzenie, by na przykładzie życia Świętej Faustyny Kowalskiej dokonać analizy duchowego wymiaru doświadczenia cierpienia.

Kolejne rozdziały dysertacji podejmują to zadanie, które sprowadza się do badania następujących kwestii: klasyfikacja, rodzaje i analiza cierpień przeżywanych przez św. Faustynę, postawy, jakie Święta w nich zajmowała oraz ich znaczenie i sens. Autor dzieli cierpienia św. Faustyny na trzy grupy: fizyczne, duchowe i stygmatyczne. Wśród duchowych wyróżnia dwa ich rodzaje, określając je jako: „zewnątrzne” – moralne i „wewnętrzne” – ściśle duchowe. Grupy te obejmują łącznie kilkanaście

różnego rodzaju bolesnych doświadczeń św. Faustyny. Rozprawa ukazuje następnie sposób, w jaki Święta je przeżywała. Autor wskazuje na rolę kierownictwa duchowego Jezusa w tym względzie, jakiego od Niego doznawała, pomoc Matki Bożej, Aniołów i świętych, znaczenie modlitwy, zwłaszcza w wymiarze pasywnym oraz aspekt jej duchowości eucharystycznej. Świętą Faustynę cechowało w cierpieniu przede wszystkim posłuszeństwo, ufność i miłość. Jej odniesienie się do Boga było tak mocne i żywe, że pokonywało słabości natury i umożliwiało przeżywanie doświadczenia cierpienia jako miejsca komunii z Bogiem. W tym sensie św. Faustyna pozwala na odkrywanie niezwykłego waloru cierpienia. Z przeprowadzonych w pracy analiz wynika, że polega on na oczyszczającym charakterze procesu, stanowiącego drogę prowadzącą do zjednoczenia z Bogiem, podczas którego następuje stopniowe upodabnianie się do Jezusa. Oprócz tego wymiaru, uwidaczniającego dynamikę uświęcenia się św. Faustyny, Autor ukazuje także apostołski sens jej cierpienia, dzięki któremu inne osoby doświadczały uświęcenia. Służebny charakter cierpienia św. Faustyny przejawiał się jej współcierpieniem z Chrystusem, jak i z każdym cierpiącym człowiekiem oraz w aktach zadośćuczynienia i wynagrodzenia za grzechy. Rozprawę kończą zagadnienia relacji między cierpieniem a szczęściem oraz cierpieniem a miłością.

2. PRACE MAGISTERSKIE

Promotor: ks. dr hab. Jarosław Popławski, prof. KUL

BLAZHYEVSKEY Jerzy (Yuriy) FDP (Orionista), *Hasło „Dusz, Dusz!” jako jeden z zasadniczych elementów duchowości św. Alojzego Orione*. Obrona: 28.02.2012 r. (obrona odbyła się na UKSW w Warszawie); HONTI Attila Adam (MWSD Lublin), *Problem spirytyzmu we współczesnej polskiej literaturze teologicznej po Soborze Watykańskim II* (z wyróżnieniem). Obrona: 21.05.2012 r.; ALIASKEVICH Pavel (Pińsk, Białoruś), *Rady ewangeliczne i ich formacyjna rola dzisiaj. Studium na podstawie wybranych listów świętego Bazylego Wielkiego*. Obrona: 18.06.2012 r.; PIEKARSKA Ewelina (Lublin), *Noc wiary w życiu i pismach błogosławionej Matki Teresy z Kalkuty*. Obrona: 21.06.2012 r.; KUŹNIAR Krzysztof, *Posłuszeństwo i jego owoce w pismach św. Franciszka z Asyżu*. Obrona: 21.06.2012 r.; SOŁTYS Katarzyna, *Główne tematy teologiczne porannej modlitwy chrześcijanina według Katechez srodowych Jana Pawła II*. Obrona: 25.06.2012 r.

TERESA PASZKOWSKA SNMPN
Katedra Duchowości Życia Konsekwowanego

1. ROZPRAWY DOKTORSKIE

Promotor: dr hab. Teresa Paszkowska, prof. KUL – brak

2. PRACE MAGISTERSKIE

Promotor: Teresa Paszkowska, prof. KUL

SIENKIEWICZ Cezary, *Formacja eklezjalna w odniesieniu do całego Ludu Bożego*, obrona: 25 VI 2012 r.

3. PRACE DYPLOMOWE (PSTD)

ZAWADA Michał, *Stworzenie jako przestrzeń miłości*; ZIARKOWSKI Damian, *Sens cierpienia w nauczaniu i doświadczeniu bł. Jana Pawła II*.

4. INNE AKTYWNOŚCI

– W ramach Roku św. Klary (17 IV 2011 – 11 VIII 2012) kierownik Katedry zorganizowała ogólnopolską sesję naukową pod tytułem *Kobieca desperacja czy radykalizm duchowy* – w 800-lecie powołania św. Klary z Asyżu. Odbyła się ona w dniu 8 listopada 2011 roku w głównej auli kard. S. Wyszyńskiego w KUL. Do udziału w sesji zaproszono także dwóch prelegentów z zagranicy: 1) dr W. Block OFMCap, prof. Antonianum, opracował zagadnienie *Duchowość św. Klary w świetle jej pism*; 2) Geneviève de Cacqueray Valmenier (Mère Marie du Christ OVM), z podparyskiego Monastère de l'Annonciade a Thiais przedstawiła postać założycielki anuncjatek, referując temat: *Sainte Jeanne de Valois (1464-1505) à l'école des vertus de Marie*.

– Kierownik Katedry, dr hab. T. Paszkowska, prof. KUL, została wybrana podczas walnego zebrania 13 grudnia 2011 roku (KUL, Collegium Jana Pawła II, C-1031) na członka Zarządu Wydziału VI Nauk Teologicznych Lubelskiego Towarzystwa Naukowego.